UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v đôn đốc công tác phối hợp trong

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

      Tuần Giáo, ngày 15 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3021/UBND-KGVX ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc đôn đốc, công tác phối hợp các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh; UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Công an huyện

- Tăng cường công tác kiểm soát các phương tiện giao thông ra vào địa bàn

qua các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa, đặc biệt các địa bàn giáp ranh có đường

mòn, lối mở; hạn chế tối đa tình trạng xe dù, bến cóc, ép giá vé đưa người dân trốn

kiểm soát dịch tễ về địa phương. Đối với các đoàn công tác của các cơ quan đơn vị,

các tổ chức, cá nhân có sự cho phép của cấp có thẩm quyền cần linh hoạt trong khâu

kiểm soát thủ tục hành chính, các quy định trong công tác phòng chống dịch, đồng

thời phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn những thủ tục khai báo cần thiết khi vào

địa bàn huyện như: Khai báo y tế, khai báo tạm trú và các biện pháp tự theo dõi sức

khỏe...

- Chủ động xây dựng kế hoạch sẵn sàng nhân lực, kịp thời điều động, bổ sung,

tăng cường và luân chuyển thay thế lực lượng cho các đội, tổ chốt kiểm soát dịch trên

địa bàn huyện, đảm bảo các điều kiện cần thiết để duy trì hoạt động lâu dài của các trạm

kiểm soát dịch trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Phối hợp với các ngành liên

quan, quan tâm xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chi trả, hỗ trợ kịp thời chế độ chính

sách cho cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn nắm chắc tình hình an ninh, chính trị trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn, đồng thời xem xét xác minh, có giải pháp tham mưu xử lý

kịp thời đối với những hành vi có biểu hiện tiêu cực như: Xuyên tạc, bịa đặt thông tin,

chống đối các lưc lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch theo

quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn thường xuyên

trao đổi, nắm bắt thông tin về tình hình công dân của huyện đang lưu trú làm việc,

sinh sống trên địa bàn các tỉnh, huyện khác để kịp thời phối hợp hỗ trợ, xử lý những

vấn đề phát sinh trong công tác phòng chống Covid-19.

2. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp chặt chẽ với các chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn huyện tiếp

tục thực hiện nghiêm công tác kiểm soát, phân luồng, sàng lọc dịch tễ, hướng dẫn

khai báo y tế, tổ chức cách ly và quy trình, trình tự theo dõi sức khỏe đối với công dân

khi trở về địa phương.

2

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, các khu cách ly tập trung, chỉ đạo

Trạm y tế xã thực hiện nghiêm các quy định về cách ly y tế, lấy mẫu xét nghiệm đối

với các trường hợp phải cách ly tập trung, cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà theo quy

định.

Thực hiện nghiêm các quy định về bàn giao công dân về các huyện, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh để cách ly y tế khi công dân từ vùng dịch trở về địa phương qua

chốt kiểm dịch của huyện.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ động rà soát và xây dựng các phương án dự phòng khu cách ly của

huyện, ưu tiên cơ sở vật chất và nguồn lực cho công tác phòng chống dịch theo

quy định, đảm bảo chủ động ứng phó và đáp ứng kịp thời khi có tình huống xảy ra

trên địa bàn với phương châm bốn tại chỗ.

Duy trì các lực lượng, chủ động và thực hiện tốt công tác quản lý đối với

những trường hợp phải cách ly tại khu cách ly tập trung của huyện.

Chỉ đạo khu cách ly tập trung xã Chiềng Đông bố trí phòng cách ly tạm cho

công dân từ vùng dịch về địa bàn tỉnh trong thời gian chờ các huyện, thị xã, thành

phố đến đón để tổ chức cách ly y tế tại địa phương theo quy định.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch

phối hợp trong thực hiện đưa, đón công dân trở về địa phương theo chỉ đạo của các

cấp, các ngành liên quan.

5. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục kiện toàn, duy trì các tổ COVID cộng đồng, đặc biệt lưu ý: Tăng

cường công tác tuyên truyền trong cộng đồng dân cư những thông tin cập nhật về

tình hình dịch bệnh trong và ngoài nước, trên địa bàn tỉnh, huyện đồng thời hướng

dẫn người dân các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, những quan điểm

chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, của huyện đối với công tác phòng, chống dịch

Covid-19, đảm bảo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ Tướng Chính phủ: Dân biết,

Dân hiểu, Dân tin, Dân theo và Dân làm.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-09-16T15:21:50+0700

		2021-09-16T15:29:36+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-16T15:30:01+0700